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Xarici dilin tədrisində, öyrənilməsində psixoloji məqamların araş-
dırılması, dil, düşüncə və davranış prosesləri arasındakı əlaqələrin üzə
çıxarılması aktual məsələlərdən biri kimi diqqət çəkir. Bu araşdırma
dildə interaktivlik prinsipini, dilin kommunikativ məqsədlə öyrədilməsini
əsas tutaraq müəllim-tələbə ünsiyyətinin düzgün qurulması, sinif at-
mosferinin əlverişli vəziyyətə gətirilməsi, öyrətmə strategiyalarının
məqsədəuyğun seçilməsinə kömək edə bilər. İngilis dilinin tədrisinin
neyrolinqvistik aspektlərini araşdırmaq, təlim prosesində və xarici dil
ünsiyyətində tələbə motivləri və psixoloji maneələri nəzərə alaraq,
müvafiq tədris metodikasını müəyyən etmək məqsədilə müxtəlif
mənbələr təhlil edilib. Azərbaycanda ali məktəb səviyyəsində aşağı
kurslarla tədris prosesində mövcud vəziyyətin tədqiqi üçün müəllimlər
arasında sorğu keçirilib. Araşdırmanın nəticəsində neyrolinqvistik
proqramlaşdırmanın prinsiplərindən istifadənin və xarici dilin
tələbəyönlü tədrisinin daha effektiv təşkilinə kömək edə biləcəyi
qənaətinə gəlinib.
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The investigation of psychological aspects in the teaching and learn-
ing of a foreign language, revealing the connections between lan-
guage, thinking, and behaviour processes is one of the important
issues. Based on the principle of interactivity in the language and the
teaching of the language for communicative purposes, this research
can help to foster teacher-student rapport, make the classroom at-
mosphere favourable for language acquisition, and choose the appro-
priate teaching strategies. Various sources were analysed to
investigate the motivations and psychological barriers in foreign lan-
guage communication and to determine the appropriate teaching ap-
proach and methodology. Additionally, a survey was conducted
among teachers to investigate the current situation in the teaching
process with lower courses at the higher school level. As a result of
the research, it was concluded that the utilization of principles of neu-
rolinguistic programming and student-oriented teaching can con-
tribute to more effectively organizing the teaching of foreign
languages.
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ABSTRACT



GİRİŞMüəllimlərdən tədris еtdikləri fənnin məz-mun və məqsədinə, tələbələrin fərdi хüsusiyyətvə tələbаtlаrına uyğun оlаrаq istifаdə еdəcək-ləri təlim mаtеriаllаrının sеçilməsi və yа hаzır-lаnmаsı üçün böyük səy tələb оlunur. İntensivdəyişikliklərin baş verdiyi təhsil mühitinə, in-formasiya çoxluğuna uyğunlaşmaq, gənc nəslindəyişən ehtiyaclarına uyğun təlim metodlarının,ünsiyyət-davranış modellərinin təklif olunmasızəruri hal alıb. Bununla yanaşı, Azərbaycandadil tədrisi metodikasının müxtəlif öyrənmətərzlərini dəstəkləyəcək şəkildə tətbiqi, hədəfdildə ünsiyyətin uğurlu həyata keçirilməsi üçünsağlam sinif mühitinin formalaşdırılması prioritetməsələlərdən hesab olunur (Safiyev and Karimov,2023). Ümumi təhsildən ali təhsil pilləsinəkeçidi, yeni mühitə uyğunlaşmağın çətinliklərininəzərə aldıqda, xüsusən birinci kurslarda xaricidilin tədrisində psixoloji faktorlara daha diqqətləyanaşılması, sinif atmosferinin stressdən uzaqvə xarici dildə ünsiyyət üçün uyğun vəziyyətəgətirilməsi çox önəmlidir. Lakin beynin poten-sialından istifadəyə şərait yaradılmadığı, psixolojifaktorlar nəzərə alınmadığı təqdirdə dil üzrəmüxtəlif bacarıqların mənimsənilməsi, tələbə-lərin dil bacarıqlarını nümayiş etdirməsi məsələsiçətinləşir. Çünki davranışlarımız, bədənimizinfəaliyyəti birbaşa beynimizin fəaliyyət mexa-nizmi, düşünmə prosesi ilə əlaqəlidir (Bandler& Grinder, 1977). Bu fəaliyyəti dəstəkləsək,öyrənmə və öyrətmə proseslərində müvəffə-qiyyət əldə edə bilərik. Bu prosesdə neyro-linqvistik proqramlaşdırmanın texnikalarındanistifadə etməklə tədris proqramlarının hazır-lanması tələbələrin dərsə marağının artırılmasıvə qavramanın stimullaşması üçün əhəmiyyətlirol oynaya bilər.
MÖVCUD ƏDƏBİYYATIN TƏHLİLİDilin qavranılması, yadda saxlanılması vəötürülməsi dil qabiliyyətinin önəmli kompo-nentlərindəndir (Bednarikova, 2013). Dil ba-carığı, dilin mənimsənilməsi sadəcə nitq mo-delinin işlədilməsi baxımından deyil, həmçinin

prosedural mexanizm kimi nəzərdən keçi-rilməlidir. Bu prosesə beyin və bədən birlikdəcəlb olunur. Digər sözlə, nevroloji proseslər, dilvə davranış bir-birindən asılıdır. Belə ki, fərdinöyrənmə potensialı onun neyro-fizioloji vəziyyəti(məsələn, qorxu və bezginlikdən çox maraqhissi), həmçinin özü və öyrənmə prosesi haq-qında inancları (məsələn, öyrənmə potensialınınolduğuna inanmaq, öyrənmənin əyləncəli vəmənalı olduğu qənaətinə gəlmək), ətraf mühitvə ünsiyyət kimi amillər tərəfindən geniş mənadatəsir görür (Dilts, 2014; Tosey et al., 2005). Buvəziyyətin isə müəllim və tələbə ünsiyyətindən,seçilən fəaliyyət növlərindən asılı olaraq müsbətvə ya mənfi yöndə dəyişmə ehtimalı mövcuddur(Thornbury, 2001; Tosey and Mathison, 2003).Bu baxımdan dil öyrənmə prosesində tələbələrinmotivasiyasını, diqqətini və yaddaşını stimul-laşdırmaq, öyrənməyə cəlb etmək məqsədiləsinifdə müxtəlif üsullarla stressin azaldılması,kəşf və çalışmaların həlli, kollektiv işin tətbiqixüsusi əhəmiyyət kəsb edir. Bunun əksinə olaraqstressin, həddən çox informasiya ilə yüklən-mənin, gerçək həyatla əlaqələndirilməyən dərskontekstinin tələbənin öyrənmə və yadda saxla-ma potensialına mənfi təsir etdiyini qeyd etməkolar.Şüur və şüuraltı öyrənmə prosesi arasındafərq eksplisit və implisit öyrənmənin izahı iləmüəyyən edilə bilər. Dil tədrisində eksplisitbilik tələbələrin dərsdə çoxlu məşq vasitəsiləvə məqsədli formada öyrəndiyi dil biliyininəzərdə tutur. Lakin şüuraltı səviyyədə sözlərin,qrammatik biliklərin, nitq modellərinin mə-nimsənilməsi, yaxud möhkəmləndirilməsi im-plisit biliyə (yaddaşa) aid edilir (Ellis et al.,2009). Başqa sözlə, implisit formada öyrənmədəmüəllim özü üçün məqsəd müəyyən etsə də,tələbələr bundan xəbərsiz olurlar. O, müxtəliftexnikalardan, resurslardan istifadə edərəktələbələrin dil bacarıqlarını inkişaf etdirir. Bəzitədqiqatçılar hər ikisinin dildə eyni səviyyədərol oynadığını qeyd etsələr də (Ulman, 2020),digərləri implisit yolla öyrənmənin dilinqavranılması üçün daha effektiv olduğunuvurğulayıblar (Yusuf, 2020; Zhang, 2018). Dilin mənimsənilməsi məsələsində körpə
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uşaqların dil qaydalarını bilmədən natamamqavradığı cümlələrə baxmayaraq, ana dilindədanışması universal qrammatika ilə əlaqələn-dirilir (Chomsky, 2011). Bu qrammatika müxtəlifdillərə xas ümumi qaydaların dəyişməz qaydalartoplusu kimi qiymətləndirilir. Sprouse (2013)və başqaları bu baxımdan bildirirlər ki, yetkininsanlar da bu gücdən körpələr kimi istifadəedib, şüuraltı səviyyədə mənimsəmə prosesiniyenidən kəşf edərək hədəf dildə istədiklərinəticələr əldə edə bilərlər.Körpəlikdən başlayaraq, fərqli sensor mo-dellərindən istifadə etsək də, getdikcə, bunlardanbiri daha dominant olmağa başlayır. Bu səbəbdəninsanların öyrənmə tərzi də fərqlənir. Elə tələbəola bilər ki, məlumatı görüntü, şəkil, diaqram-larla, bəziləri müzakirə, mühazirə, musiqilərlə,digərləri isə praktik tapşırıqlar və rollu oyunlarlayaxşı mənimsəyir. Lakin son tədqiqatlar üç sen-sor sistemə eyni anda xitab və beynin hər ikiyarımkürəsinin fəaliyyətini dəstəkləyən fəaliyyətnövlərindən istifadəni daha məqsədəuyğunhesab edir (Hoffman and Ralph, 2013; Kumarand Patki, 2022; Revell & Norman, 1999). Beyninişləmə mexanizmini nəzərdən keçirdikdə solbeyin yarımkürəsinin analitik düşüncə iləəlaqəsini müəyyən edirik. Beynin sağ yarım-kürəsi isə əksinə olaraq intuisiya və yaradıcılıqmənbəyidir (Yule, 2022). İnsan beyninin bütünmühüm nailiyyətləri iki yarımkürənin ahəngdar,qarşılıqlı çalışmasının nəticəsidir. Hər hansıproblemin həlli öncə intuitiv sıçrayış (sağyarımkürə), sonra isə məlumatların ağlabatanməntiqi təhlili (sol yarımkürə) zamanı baş verir.Beynimizin hipokampus adlı hissəsi isə temporallobe mərkəzində yerləşib, yaddaş və öyrənmədənməsul olub qısamüddətli, yaxud epizodikyaddaşla əlaqəlidir. Mahiyyətini dərk edərəköyrəndiyimiz məlumatlar, əsasən, buradatoplanır. Amiqdala isə limbik halqanın altında,beyin sapı üzərində yerləşən badam formasındabir kütlədir. Hadisələr və duyğular arasındaəlaqə yaradır, emosional yaddaşın kodlan-masında mühüm funksiya daşıyır, stresshormonlarını nizamlayır. Hər ikisi məlumatı,hadisəni xatırlama funksiyasını yerinə yetirir.Aradakı fərqi isə bu misalla izah etmək olar:

Əgər qarşılaşdığımız insanın üzünü hipokampusyolu ilə xatırlayırıqsa, o insandan xoşumuzgəlib-gəlmədiyi amiqdala vasitəsilə xatırlanır(Di Carlo, 2017). Məlumat qısa müddətliyaddaşda 20 dəqiqə –1 gün arası, uzunmüddətliyaddaşda isə illərlə, hətta ömrümüzün sonunakimi qala bilir. Bəs hansı məlumatlar uzunmüddətli yaddaşda saxlanır? Öncə bütün duyğusistemimiz vasitəsilə tanıyıb öyrəndiyimizobyektlər, səslər, qoxu, dad və s., ikincisi isəməşq edərək və təcrübədən keçirərək öyrən-diklərimiz (məsələn: yazı yazmaq, velosipedəminmək, rəsm çəkmək və s.). Bu baxımdan,dərs materialını tələbələrin emosional yad-daşındakı şəxsi təcrübə və hadisələrlə əlaqə-ləndirmək, onların duyğu üzvlərini hərəkətəkeçirmək öyrənmə və qavrama prosesini dahaeffektiv edə bilər. Silviaya (2017) görə, emosiyalaröyrənmə prosesinə təsir edən mühüm faktor-lardan biridir. Qorxu və gərginlik isə xarici dildəöyrənmək də daxil olmaqla tələbələrin akademikfəaliyyətində stress və təşviş yaradacaqdır. Bu,eyni zamanda öyrənilən materialların assi-milyasiyasına mənfi təsir edəcək.Alimlər neyrolinqvistik proqramlaşdırmanın(NLP) özünükəşf üçün mühüm vasitə olduğunuvə tələbələrdə müsbət psixoloji dəyişikliklərəsəbəb olduğunu vurğulayıb (Kong, 2012; Kodaz& Turan, 2016). Bu məqsədlə NLP-ninimkanlarından faydalanmaq mümkündür ki,bu, dilə müasir yanaşmalardan biri hesab olunur.Belə ki, NLP tələbənin dil öyrənmək qabiliyyə-tini artırmaq, tələbənin dərsə münasibəti vəmotivasiyasını optimallaşdırmaq, tələbələrdəözünəinamı artırmaq, onların şəxsi inkişafınatəkan vermək və həyata baxışını dəyişdirməsinəköməyi irəli sürür. Bu məqamda NLP tələbələrimotivasiya edən amillərin və öyrənmə pro-sesindəki əsas məqsədlərin müəyyən edilməsiniəsas tutur (Sharif & Aziz, 2015). Radislav Mill-rood (2004) NLP-nin imkanlarından istifadənintələbə müvəffəqiyyətinə şərait yaradacağınıqeyd edib. Öyrənmə və öyrətmə prosesindəNLP yanaşmasından istifadə aşağıdakı meyarlarlaxarakterizə oluna bilər (Dilts, 2014; Churches& Terry, 2007; Cullen, 2015; Ready & Burton,2010; Revell & Nomran, 1999):
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• Öyrənmə digərlərinin təsiri ilə deyil, şəxsinözünün müəyyən etdiyi məqsədlərə uyğun vəmaraqlı formada baş verdikdə səmərəli olabilər.• Öyrənmə, yaxud öyrətmə üçün üsullar çox-dur. Tələbələrin ehtiyacları, xarakterlərifərqləndiyi üçün vahid metodun tətbiqindənsə,fərqli metodlardan istifadə səmərəli ola bilər.• İnsanlar dünyanı necə görür və təqdimedirsə, ona uyğun da davranırlar.• VAK (visual, audial, kinesthetic) modeli ilətanışlıq tədris prosesi üçün vacib hesab edilir.• Şəxsin neyropsixi vəziyyəti və özünə inamıöyrənmə bacarığına güclü təsir edir. Bu inamındəyişməsi də mümkündür. Bu dəyişiklik şüurluvə şüuraltı səviyyədə verbal və qeyri-verbalkanallar vasitəsilə müəllim-tələbə ünsiyyətisayəsində gerçəkləşə bilər.• Müəllimin ünsiyyəti və davranışı öyrə-nənlərin həm keçiləcək mövzunu anlamasına,həm də dünya və öyrənmə prosesi barəsindəkiinamına təsir edir. Müəllim-tələbə ünsiyyəti dəöyrənmə prosesi kimi şüuraltı formada başverə bilir. Bu, tələbələrin emosional ehtiyaclarınınnəzərə alınması, onların özünə inamının artı-rılması, stresssiz mühitin yaradılması və s. iləizah edilə bilər.• Şəxsi təcrübə, insan fəaliyyəti həyatınaşağıdakı mərhələ və səviyyələrində reallaşırvə bunlar bir-birinə təsir edir:— İdentifikasiya— Dəyər və inamlar— Qabiliyyət və bacarıqlar— Davranış— Ətraf mühit— CəmiyyətYuxarıda qeyd edilən neyro-məntiqsəviyyələrinin tələbələrin öyrənmə prosesinidəstəklədiyindən əmin olmaq lazımdır (Revell& Norman, 1997):• Tələblər özlərini səriştəli və müstəqil dildaşıyıcı kimi hiss edirmi?• Tələbələrin özünə inamı varmı?• Onlar öyrənmə prosesinin həqiqətən əhə-miyyət kəsb etdiyini qavraya bilirmi?• Tələbələrin müstəqil öyrənmə üçün ba-carıqları inkişaf edirmi?

• Sinif davranışı və çalışmalar uyğun vəfaydalıdırmı?• Mühit öyrənmə prosesi üçün əlverişlidirmi?
SORĞU NƏTİCƏLƏRİNİN ANALİZİİngilis dili dərslərinin neyro-linqvistik as-pektlər nəzər alınmaqla təşkili məsələsininöyrənilməsi məqsədilə Xəzər Universiteti, BakıSlavyan Universiteti, Azərbaycan Dillər Univer-siteti, Azərbaycan Turizm və Menecment Uni-versiteti və Qərb Universitetində ingilis dilitədris edən müəllim heyəti arasında sorğukeçirilib. Sorğu 20 sualdan ibarət olmaqlamüəllim-tələbə münasibəti, dil dərslərindəkisinif atmosferi, müəllimin dərs prosesinəyanaşması, aşağı kurs tələbələri ilə tədris prosesi,dil üzrə müxtəlif bacarıqların tətbiqində istifadəedilən və beynin işləmə mexanizmini dəs-təkləyən fəaliyyət növlərindən istifadə kimimövzuları əhatə edib. 

Likert şkalasından istifadə edilən 14 sualdaseçimlər QRD-qətiyyən razı deyiləm (1), RD-razı deyiləm (2), N – neytral (3), R – razıyam(4), TR – tam razıyam (5) olaraq müəyyənedilib. 50 respondentin cavabları təhlil olun-duqdan sonra müvafiq təhlillər aparılıb. 
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Cinsiyyət Say
————————————————————————————
Qadın 49
————————————————————————————
Kişi 1
————————————————————————————
İş təcrübəsi
————————————————————————————
1-5 il arası 10
————————————————————————————
6-10 il arası 13
————————————————————————————
10-ildən çox 27
————————————————————————————
Ümumi 50

Cədvəl 1 Demoqrafik məlumat



Müəllimlərin tələblərlə münasibətdə, sinfinidarəsində NLP-dən istifadə dərəcəsini müəyyənetmək və bu məsələdə mövqeyini öyrənməkməqsədilə onlara Diaqram 1-də göstərilən su-allar verilib. Cavablara əsasən demək olar ki,müəllimlərin əksəriyyəti dərsin təşkilindəpsixoloji məqamlara diqqət etməyin vacibolduğunu hesab edib və ən yüksək faiz göstəricisimüəllim səriştəsi ilə bağlı sualda qeydə alınıb.Belə ki, müəllim səriştəsində tələbələrin özünəinamının artırılmasını tam razıyam və razıyamcavabları ilə birlikdə təhsilverənlərin 98 faizivacib xüsusiyyət kimi qeyd edib. Həmçininmüəllimlərin 96 faizinin tələbələrin mövzunun

müzakirəsi zamanı ehtiyaclarını, fikirlərininəzərə aldığı, 92 faizinin isə öyrənmə və öyrətməprosesi haqqında tələbələrin fikirlərini öyrəndiyiməlum olub. Diaqram 2 isə müəllimlərin öyrətmə prose-sinə yanaşması, istifadə etdikləri NLP prin-siplərini göstərir. Nəticələrin təhlilində maraqlıvə önəmli məqam odur ki, bütün müəllimlərreal hadisələrə və təcrübəyə əsaslanan emosionalöyrənmə prosesinin qavrama prosesini sürət-ləndirdiyini ifadə edib. Bununla yanaşı, mü-əllimlərin əksəriyyəti (98%) multisensoryanaşmanı tətbiq edərək fərqli öyrənmətərzlərinə müraciət etməyi önəmli hesab edir.
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Diaqram 1 Sinfin idarə olunması, tələbələrlə münasibət

Sinifdə tələbələrin stressini azaldan və onları

inamım



Respondentlərin 96 faizi xarici dilin tədrisizamanı tələbələri düşündürən və maraq hissioyadan öyrətmə strategiyalarından istifadənintələbənin öyrənmə qabiliyyətini artırmasınıqeyd edib. Maraq hissi daxili motivasiyadan
irəli gəlir və tələbənin yazması, oxuması, yaxuddanışması üçün motiv yaratmağı nəzərdə tutur.Bununla yanaşı qrup müzakirəsinin (94%),yanaşmada dəyişkənlik edərək dərsdə fərqlimetodlardan istifadənin (88%) effektiv olduğu
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Diaqram 2 Öyrətmə prosesinə yanaşma

Maraq hissi və problemyönlü tədris



da qeyd edilib. Konstruktiv əks-əlaqə (feedback)NLP-də düşüncə və davranışın idarəsi üçünmühüm rol oynadığından müəllimlərin bubarədə fikirləri də öyrənilib və respondentlərin92 faizi tələbələri konstruktiv əks-əlaqə ilətəmin etdiyini söyləyib. Təhsilverənlərin 82
faizi öyrətmə prosesində sərbəstliyinin olduğunuvurğulasa da, 18 faizi bu fikirlə razılaşmayıb.Sorğuda aşağı kurs tələbələri ilə dərs pro-sesində müxtəlif dil bacarıqlarının öyrədil-məsində istifadə edilən öyrətmə strategiyalarıbarədə verilən suala cavablar Diaqram 3-də öz
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Diaqram 3 Aşağı kurs tələbələri ilə dərs prosesində effektiv sayılan öyrətmə strategiyaları

daşı
yıc

ısın
ın

(peer-tu
torin

g)



əksini tapıb. Faiz göstəricilərinə nəzər saldıqdamüəllimlərin əksəriyyəti hekayələrdən (74%),simulyasiyadan (64%), musiqidən (60%), tələbə-tələbə arası öyrənmə (56%) və yaradıcı yazıdan(54%) istifadəni effektiv hesab edir. Bundanbaşqa, yönləndirilmiş xəyalqurma və oxu dairəsidə, demək olar, müəllimlərin yarısının (48%)üstün tutduğu strategiyalar arasındadır. Xarici dildə kommunikasiyanın dilin öyrə-nilməsində əsas məqsəd olduğunu nəzərə alaraqmüəllimlərdən tədris prosesində tələbələrin

ünsiyyətinə mənfi təsir edən amillər soruşu-lub. Diaqram 4-dəki cavablara əsasən qorxu vətəşviş (76%) ən təsiredici amil kimi müəy-yən edilib. Dil biliyinin zəif olması (58%) isəikinci sırada yer alıb. Bu nəticə ünsiyyətdəpsixoloji faktorların linqvistik amildən dahaçox rol oynadığını göstərir. Nəticələrə baxdıqdadigər psixoloji amillər sırasında müəllimintələbəyə münasibəti, tələbələrin xarakterləri,tələbələr arasında ünsiyyətin olmaması, tələbəmüstəqilliyinin olmaması və s. qeyd olunur. 
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Diaqram 4 Xarici dil dərsində tələbələrin ünsiyyətinə mənfi təsir edən amillər



Sual

Xarici dilin tədrisi
prosesində sizin üçün
çətinlik doğuran 
məqamlar hansılardır?

Tələbələrin diqqəti
yayındıqda 
istifadə etdiyiniz üsullar
nələrdir?

Sorğuda müəllimlərdən soruşulan açıqsualların cavabları aşağıda təsvir edilir. Cədvəl2-dən aydın olduğu kimi, müəllimlər ən çoxtələbələri danışmağa sövq edə bilməkdə çətinlikçəkdiyini qeyd edib. Bu çətinliyi xarici dildərslərində qorxu və stresslə əlaqələndirməkolar. Çünki Diaqram 4-də göründüyü kimi,müəllimlər qorxu və təşvişi ünsiyyətə ən çoxmənfi təsir edən amil kimi qeyd edib. Onlarfərqli dil səviyyəsindəki tələbələrin olduğusinifdə dərs keçməyi ikinci ən çətin məqamolaraq vurğulayıblar.Tələbələrin diqqəti yayındıqda müəllimlərinistifadə etdiyi üsullar arasında maraqlı fikirlərsəslənib. Qeyd olunan üsulları analiz etdikdəməlum olur ki, bu üsullar qrup işini, müzakirəni,rəqabət hissini, yanaşmada dəyişkənliyi və mul-tisensor yanaşmanı dəstəkləyir. Bu da NLPtexnikalarının dil tədrisində effektiv olmasınıbir daha sübut edir. 

NƏTİCƏGəlinən nəticələrdən biri budur ki, xarici dilbacarıqlarının inkişafı məqsədilə materiallar,yaxud fəaliyyət növləri hazırlanarkən multi-sensor yanaşmanın tətbiqi və tələbənin tapşı-rıqları yerinə yetirməsindəki motivasiyasınınnəzərə alınması və təmin edilməsi dilin effektivtədrisinə səbəb ola bilər. Həmçinin tələbələridüşündürməyə vadar edən, yaradıcılığa həvəs-ləndirməyə imkan verən dərs metodları vəpraktiki tapşırıqlardan istifadə də səmərəliliyiartıra bilər. Aparılan tədqiqat nəticəsində birincikurslarda xarici dil tədrisində şifahi kommu-nikasiyanın təşviqinin çətin olması aşkarlanıb.Burada əsas amil kimi qorxu və stress müəyyənedilib. Bu isə müəllim-tələbə münasibətinin,sinif atmosferinin yaxşılaşdırılmasının, tələbəninözünə inamının artırılmasının zəruri olduğunugöstərir. Bu baxımdan NLP prinsiplərindən
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Cavablar və işlənmə sayı

Tələbələrin fikirlərini ifadə edərkən inamsız davranması (11)
Tələbələrin dil səviyyələrinin fərqli olduğu sinifdə dərs keçmək (5)
Dil biliyinin zəif olması (3)
Tələbələrin özünə inamının olmaması (2)
İkili, yaxud qrup işində iştirakda istəksizlik (2)
Yazını öyrətməkdə çətinlik (1)
Ümumi təhsil səviyyəsi üzrə hazırlığının zəif olması (1)

Müxtəlif oyunlar təşkil etmək (7)
Tələbələri mövzu ətrafında müzakirə aparmağa həvəsləndirmək (5)
Simulyasiya/rollu-oyunlar təşkil etmək (4)
Qısa videolar izlətmək (2)
Fərqli tapşırıqlar vermək, rəqabət mühiti yaratmaq və həmişəkindən fərqli yerlərdə 
oturtmaq (1)
Suallar vermək, səs tonunda dəyişiklik etmək, yaxud səssiz qalaraq diqqəti çəkmək (1)
Tələbələrlə birlikdə musiqi dinləmək (1)
Zınqırovdan istifadə ilə, yaxud əl çalaraq diqqəti çəkmək (1)
Dərsi interaktiv saxlamaq, həmçinin qısa izahlar vermək (1)

Cədvəl 2 Açıq suallara cavablar



istifadə müəllimlərin reflektiv düşünmə baca-rığını artıra, tələbələrin öz ehtiyac və baca-rıqlarını müəyyənləşdirməsinə kömək edə bilər.Bu isə öz növbəsində dil bacarıqlarının inkişafıüçün stressiz və əlverişli mühit yaratmağakömək edə bilər.
Rəyçi: p.ü.f.d. Əli Səfiyev
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